
Dotazník výzkumu rodinného chování populace ČR

Dobrý den,
chtěli bychom Vás požádat o spolupráci na našem výzkumu rodinného chování populace ČR. 

Potřebujeme Vaši spolupráci na vyplnění tohoto dotazníku. Víme, že některé otázky jsou trochu všetečné 
a jiné vyžadují takové zjednodušení složitých životních situací, že je těžké zatrhnout jen jednu možnost, 
která by vystihovala pohnutky Vašeho chování popřípadě situaci, kterou jste museli řešit. Můžeme Vás  
ujistit, že Vaše odpovědi jsou a zůstanou zcela anonymní.

Pokud budete mít nějaké dotazy k výzkumu popřípadě k vyplňování dotazníku, můžete nás 
kontaktovat na adrese: (5. nástupiště, Hlavní nádraží Brno 602 00, tel.: 541 256 875) popřípadě se můžete 
zeptat tazatele, který Vám tento dotazník přinesl. Výsledky tohoto výzkumu budou do roka zveřejněny 
na www.soc.cas.cz/rodinnechovani.

U každé otázky (pokud v zadání není uvedeno jinak) můžete zatrhnout pouze jednu odpověď. 
Na otázky, které mají místo pro psanou odpověď, můžete odpovídat i slovy NEVÍM nebo 0.

Děkujeme za Vaši ochotu a čas.

Za výzkumný tým Štěpán Mikula

1) Pohlaví:

  Žena
  Muž

2) Rok narození:

     ............................................................................

3) Nejvyšší dosažené vzdělání (pokud studujete, uveďte stupeň vzdělání, který právě navštěvujete):

  Základní škola
  Vyučen/a
  Vyučen/a s maturitou
  Střední škola
  Vyšší odborná škola
  Vysoká škola

4) Považujete se za nábožensky cítícího člověka?

  Ano
  Ne
  Nevím

Pokud jste na otázku číslo 4 odpověděl/a ANO, pokračujte otázkou 4a, pokud jste však odpověděl/a NE  
nebo NEVÍM, pokračujte otázkou číslo 5.

4a) Považujete se za člena nějaké církve?

  Ne
  Římskokatolické
  Českobratrské evangelické
  Československé husitské
  Jiné:..............................................................

5) Jaký je Váš rodinný stav?  (Můžete zatrhnout i kombinaci partner/partnerka + rozvedený/á.)

  Svobodný/á
  Ženatý/vdaná
  Vdovec/vdova
  Partner/partnerka (trvale žijící ve společné domácnosti, kteří nehodlají uzavřít sňatek)
  Rozvedený/á

9



Pokud jste na otázku 5 odpověděl/a svobodný/svobodná, přejděte, prosím, na otázku číslo 18. V každém 
jiném případě pokračujte následujícími otázkami (6,7,8,...). V následujících otázkách se vyskytují termíny 
manžel, manželka a sňatek, pokud jste na otázku 5 odpověděl/a partner/partnerka pak pod těmito termíny, 
prosím, rozumějte: partner, partnerka a trvalé soužití ve společné domácnosti.

6) Kolik Vám bylo let při uzavření prvního sňatku?

    ............................................................................

7) Žil/a jste s budoucí/m manželkou/em před sňatkem ve společné domácnosti?
 Pozn.: Pokud jste na otázku 5 odpověděl/a partner/ka, potom na tuto otázku neodpovídejte.

     Ano – celkem:...........................................let
  Ne

8) Jak dlouho jste před prvním sňatkem se svým budoucím manželem/manželkou chodil/a?
 Pozn.:  Do tohoto času nezapočítávejte dobu soužití ve společné domácnosti. 
   (doba soužití ve společné domácnosti + doba chození = celková doba známosti)

     ...........................................................................

9) Jaký byl bezprostřední důvod Vašeho prvního sňatku? (Můžete zatrhnout i více možností.)

  Byl to výsledek našeho dlouhodobého plánu.
  Těhotenství
  Řešení tíživé ekonomické situace
  Nátlak ze strany rodičů (okolí)
  Jiné:.................................................................

10) Žil/a jste sexuálně se svým budoucím manželem/manželkou před  sňatkem?
 Pozn.: Pokud odpovíte ANO, doplňte i jak dlouho.

  Ano – celkem............................................let
  Ne

11) Měl/a jste v době uzavření prvního sňatku stálé zaměstnání?
  Ano
  Ne
  Byl/a jsem na mateřské (rodičovské) dovolené

12) Jaký byl Váš měsíční příjem v době uzavření prvního sňatku?

    ............................................................................

13) Kolik obyvatel měla obec/město, ve kterém jste žili po prvním sňatku? (Můžete napsat i jméno obce.)

    ............................................................................

14) Jak daleko od rodičů jste po sňatku bydleli? (Udejte prosím vzdálenost od rodičů, kteří bydleli blíže.)

  Bydleli jsme ve společné domácnosti.
  Bydleli jsme ve vlastní domácnosti ve společném rodinném domě.
  Bydleli jsem ve vlastní domácnosti vzdálené do 10 minut chůze.
  Bydleli jsme ve vlastní domácnosti ve stejném městě.
  Bydleli jsme ve vlastní domácnosti v jiném městě.
  Jiné:.................................................................

15) Kdo byl vůdčí osobností ve Vaši domácnosti po prvním sňatku?

    ...........................................................................

16) Kolik osob žilo po Vašem prvním sňatku ve Vaši domácnosti? (Pokud odpovíte, že více než 2 potom
  prosím uveďte i jejich příbuzenský vztah k Vám, popřípadě k Vašemu manželovi/manželce.)

    ............................................................................

10



17) V jakém typu bydlení jste po prvním sňatku žili?

  Rodinný dům
  Garsonka
  Koleje
  Byt – udejte prosím jeho velikost (např.: 1+1 apod.):.....................................................
  Jiné:.................................................................

18) V jakém vlastnickém vztahu ke svému obydlí jste byli po prvním sňatku?

  Byli jsme majiteli našeho obydlí.
  Byli jsme nájemníky našeho obydlí.
  Žili jsme v cizím obydlí (např.: bydliště rodičů). Na chodu domácnosti jsme se finančně nepodíleli.
  Žili jsme v cizím obydlí (např.: bydliště rodičů). Na chodu domácnosti jsme se finančně podíleli.
  Bydleli jsme v podnájmu.
  Jiné:................................................................

19)  Byli jste po prvním sňatku schopni hradit náklady na bydlení z vlastních příjmů?

  Ano
  Ne

20) Kolik Vám bylo let při narození Vašeho prvního dítěte?

     ............................................................................
  žádné nemám

21) Jak byste ohodnotil/a kvalitu manželství (trvalého soužití) Vašich rodičů (vychovatelů, pěstounů)?
 Pozn.: 1– nejlepší; 5 – nejhorší

     1  2  3  4  5

22) Kolik členů měla domácnost Vašich rodičů? (Uveďte prosím maximální stav platný alespoň 1 rok.)
 (Pokud mezi nimi byli příbuzní, uveďte jejich vztah k Vám a jejich počet.)

     ............................................................................

23) Kolik jste měl/a sourozenců?

     ............................................................................

24) Kdo byl v době Vašeho dětství vůdčí osobností ve Vaši domácnosti?

     ............................................................................

25) Jakou formu partnerského soužití považujete za nejlepší?

  Manželství
  Trvalé soužití ve společné domácnosti
  V podstatě na tom nezáleží
  Jiné.:..............................................................
  Nevím

26) Jaký věk považujete za optimální pro uzavření sňatku?

    Pro muže:...........................................................
    Pro ženy:.............................................................

27) Je podle Vás dobré žít s budoucím manželem/manželkou před sňatkem ve společné domácnosti?

  Ano – celkem:.........................................let
  Ne
  V podstatě na tom nezáleží.
  Nevím

11



28) Je podle Vás dobré před sňatkem s budoucím manželem/manželkou chodit?
 (doba chození + doba soužití ve společné domácnosti = celková doba známosti)

  Ano – celkem:.........................................let
  Ne
  V podstatě na tom nezáleží.
  Nevím

29) Myslíte si, že je dobré sexuálně žít se svým partnerem ještě před uzavřením sňatku?

  Ano
  Ne
  V podstatě na tom nezáleží.
  Nevím

30) Myslíte si, že ekonomické zajištění má být důležitým faktorem při plánování sňatku?

  Ano
  Ne
  V podstatě na tom nezáleží.
  Nevím

31) Jaký typ novomanželské domácnosti je podle Vašeho názoru optimální?

  Společná domácnost s rodiči/příbuznými.
  Vlastní domácnost.
  V podstatě na tom nezáleží.
  Nevím

32) Jaký je podle Vašeho názoru optimální věk rodiče pro narození dítěte?

Pro muže:...........................................................
Pro ženy:.............................................................

Děkujeme Vám za Vaši námahu a čas.

12


